5

XVII. asırda önceki dönemler kadar yüksek ulema yoktu ancak kalem sahibi münşî6

âlimler daha çoktu. Medreselerden aklî ilimlerle kelam ve felsefe gibi ilimlerin

kalkmasının da değerli âlimler yetişmesinde tesiri olduğu söylenebilir. XVII. yüzyılda

Bergamalı İbrahim (ö. 1013/1605), Taşköprüzade Mehmed Kemaleddin Efendi (ö.

1036/1627), Altıparmak Mehmed Efendi (ö. 1036/1627), Ayşi Mehmed Efendi (ö. 1061/1651),

Kütahyalı Hıbrî Ali Efendi (ö. 1079/1669), Kefeli Ebu’l-Beka Eyüp (ö. 1094/1683); XVIII.

yüzyılın başında yaşamış ilim adamlarından ise Kazasker Abdülbaki Arif Efendi (ö.

1125/1713), Mustafa Efendi (ö. 1118/1707), İshak Hocası Ahmet Efendi (ö. 1119/1708),

Yahyalı Hoca Esad Efendi (ö. 1142/1730), Maraşlı Saçaklızade Mehmed Efendi (ö.

1142/1730), Üsküdarlı Mehmed Efendi (ö. 1148/1736) yetişen âlimler arasında sayılabilir.7

Osmanlı tarihinde ulemanın eğitim ve mesleki durumları, sosyo-ekonomik konumları

devirden devire farklılık göstermektedir. XVII. ve XVIII. yüzyılda ilmiye sınıfının üst

tabaka üyelikleri ırsî bir yapıya göre oluşmaktaydı. XVI. yüzyıl sonlarından (998/1590),

XVII. yüzyıl ortalarına (1070/1660) kadar görev gören yirmi şeyhülislamın dördü

şeyhülislam oğlu veya torunu, beşi yüksek rütbeli ilmiye ricalinin, biri yüksek rütbeli

devlet adamının, biri tarikat şeyhinin oğlu olup dokuzu halk tabakasından gelmekteydi.8

Eserini incelediğimiz Muhammed b. Hamza Güzelhisârî müftüzade lakabıyla

sanki tefsirden bir bölüm okunmuş olur. Nihayet tahsil hayatı Beydâvî ile noktalanmış

olur.
16

13

Özyılmaz, Ömer, Osmanlı Medreselerinde Eğitim Programları, TC Kültür Bakanlığı yay., Ankara,
2002, s. 3.

14
Yazarı bilinmeyen Kevâkib-i Seb‘a (1155/1741), İshak b. Hasan et-Tokadi (ö. 1100/1689)’nin Nazmu’l-
‘Ulûm’u, Muhammed b. Ebî Bekir el-Maraşî (ö. 1145/1731)’nin Tertîbu’l-Ulûm’u, Erzurumlu İbrahim
Hakkı (ö. 1194/1780)’nın Tertîbi Ulûm’u, Ali b. Abdullah el-Uşşakî (ö. 1200/1785)’nin Kasîde fî
Kütübi’l-Meşhûre fi’l-Ulûm’u ve Muhammed Behced el-Eserî’nin A‘lâmu’l-İrâk adlı eserleri örnek
olarak verilebilir. Ayrıntılı bilgi için bk. İzgi, Cevat, Osmanlı Medreselerinde İlim, İz yay., İstanbul,
1997, I, 68.

15
İzgi, a.g.e., s. 70-76.

16
Özyılmaz, a.g.e., s.

eseri ile Beydâvî (ö. 691/1292)’nin Envâru’t-Tenzîl ve Esrârü't-Te'vîl adlı eseri tefsir

faaliyetleri için temel kaynak seçilmiştir. Bu tefsirlerin yazılışı temelde bazı gayelere

dayanmaktadır. Zemahşerî’nin gayesi mu’tezile mezhebinin görüşlerini tefsire

aktarmak, Beydâvî’ninki ise bu görüşleri tenkit edip ehl-i sünnet görüşünü savunmaktır.

ilk müstakil tefsir Şihâbuddin Ahmed b. Mahmûd Sivasî (ö. 803/1401)’dir.23
O’nun “ عيون

adıyla yazdığı eseri, “Tefsîri’ş-Şeyh” olarak şöhret bulmuştur24 ”التفاسير للفضلاء السماسير
.

Müstakil tefsiri bulunan Hâcî Paşa (ö. 820/1417) da âlim, müfessir ve tabip bir zattır.

Eserinin adı “ سرارالأنوار في جميع الأمجمع ” olup iki ciltlik Arapça bir tefsirdir. Kutbuddin

İznikî (ö. 821/1418) şer’i ve tassavvufî ilimlerde mütehassıs bir alimdir. Tefsirinin adı,

adıyla iki ciltlik bir esere sahip ” نور القلوب “ dir. Bir başka müfessir de ”تفسير قطب الدين“

Bedreddin Simâvî (ö. 823/1420)’dir.
25

Osmanlı uleması içinde aklî ve naklî ilimlerde büyük bir yeri olan Molla Fenarî (ö.

834/1431), Osmanlılar’ın ilk şeyhülislamıdır. Molla Fenarî’nin adını “ عيانعيون الأ ”

koyduğu tefsirinde Keşşâf, Beydâvî ve Râzî tefsirlerinden istifade etmesi Osmanlılar’ın

temel kaynakları olan bu eserlerin medreselerde devamına vesile olmuştur.26
Bu eserin

bir diğer özelliği de Anadolu’da Sadreddin Konevî (ö. 672/1274) ile devam eden

Muhyiddin Arabî (ö. 637/1240)’nin tasavvufî-felsefî ekolünün Osmanlılar’da devamını

sağlamış olmasıdır.27

Daha çok haşiye çalışmalarıyla dikkat çeken Osmanlı’nın bu alandaki eserlerinden bir

kaçıyla ilgili şu isimler zikredilebilir. Seyid Ahmed Kırımî (ö. 878/1474) Fatih devri

ulemasındandır. Beydâvî tefsirine dair bir haşiye yazmıştır.28
Molla Hüsrev’in (ö.

884/1480) de Envâru’t-Tenzîl üzerine haşiyesi29
vardır. 30

23

Kılıç, Mustafa, İbn Kemal Hayatı Tefsire Dair Eserleri ve Tefsirindeki Metodu, (Doktora Tezi),

Erzurum, 1981, s. 95.

24
Bilmen, Ömer Nasuhi, Büyük Tefsir Tarihi, Diyanet İşleri yay., Ankara, 1955, I-II, 394.

25
Bilmen, a.g.e, I-II, 410, 411.

başlayan Muhyiddin b. Arabî’nin tasavvufi-işâri tefsir ekolüdür. Kemalüddin Kâşâni,

Kutbuddin İznikî ve Molla Fenârî’nin bu alandaki çalışmalarıyla devam eden bu ekol,

Anadolu’daki tasavvufi hareketin canlı tutulmasında önemli rol oynamıştır. İznik

Medreselerinde görev yapan ilk müderris Davud Kayserî (ö. 751/1351), Füsûs’ül-Hikem

şerhiyle uzun yıllar Anadolu tasavvuf hareketinde etkili olmuştur. İkincisi Cemalüddin

Aksarayî, Sa‘duddin Teftazânî, Seyyid Şerif Cürcânî, Alaaddin Musaannifek, Seyyid

Ahmed Kırımî ve Molla Hüsrev’in temsil ettiği ekoldür. Keşşâf ve Envâru’t-Tenzîl adlı

tefsirler üzerindeki şerh ve haşiyelerle Osmanlı tefsir hareketinde etkili olan bu ekol,

Taftazânî ve Cürcânî’nin Anadolu’ya gelişi ve ilmî çevrelerle yakın teması sonucu, şerh

ve haşiye türü eserlerin gelişmesinde yardımcı olmuştur. Üçüncü ekol ise Şihabüddin

Sivasî (ö. 779/1378), Alauddin Semerkandî (ö. 860/1456), Aydınlı Hacı Ali Paşa (ö. 878/1423)

ve Molla Güranî (ö. 893/1488) ile gelişen ekoldür. 31

Molla Güranî’nin Gayetü’l-Emânî tefsiri kendinden sonra yazılan tefsirleri geniş çapta

etkileyecek bir tefsir olmasa da tamamen dikkatlerden uzak kalmış bir tefsir değildir.

Varlığı bilinerek müracaata layık nitelikte görülmüştür.32
Tefsirinde Zemahşerî ve

Beydâvî’yi yer yer tenkit etmesi onun birçok ilme olan vukufiyetini göstermektedir.33

Nimetullah Nahcivanî (ö. 919/1514)’nin tasavvufî bir üslûpla yazdığı eseri iki cilttir. 34

İbn Kemal Paşa (ö. 940/1534) ise eserlerinin sayısı ve muhtevası bakımından Osmanlı

âlimleri arasında önemli bir yere sahiptir. Ancak Fatiha ile başlayan tefsiri

tamamlanamamıştır.35
Tefsirin tamamlanamamış olması, Zemahşerî ve Beydâvî gibi iki

büyük müfessiri kaynak edindiği halde tenkit etmesi, kendisinden hemen sonra talebesi

olan Ebussuûd Efendi’nin eserinin ortaya çıkması gibi sebeplerle müfessir İbn Kemal

Paşa umulan şöhrete kavuşamamıştır.36

On altıncı asrın ikinci yarısındaki dinî eserlerde Ebussuûd Efendi (ö. 981/1574)’nin

İrşâdü’l-Aklis’s-Selim ilâ Mezâye’l-Kitabi’l-Kerim isimli Kur’an-ı Kerim tefsiri başta

gelmektedir.
37

Ebussuûd Efendi, Osmanlı Türkleri arasında yetişen sayılı

müfessirlerden biridir. Kanunî Sultan Süleyman adına telif ettiği bu tefsirle haklı bir

şöhret kazanmıştır.38
Bu tefsir onun şeyhülislamlık görevini gölgede bırakan ve ismini

ebedileştiren bir eser olmuştur.39
Bu sayede de Ebussuûd Efendi Osmanlı

İmparatorluğu’nun ihtişamlı devrine uygun bir şekilde, ilmin sembolü olan bir şahsiyet

olarak temayüz etmiştir. 40

Osmanlı Devleti’nin son dönemindeki tefsir faaliyetlerini genel çerçevede ele alan

eserler yanında41
günümüzde belli müfessirleri konu edinen tez çalışmaları da

yapılmıştır. Bu tez çalışmasına konu olan son dönem Osmanlı Müfessirlerinden bazıları

şunlardır: Sivasî (ö. 779/1378),
42

Molla Fenarî (ö. 834/1431),
43

Alaaddin Semerkandî (ö.

860/1456), Molla Güranî (ö. 893/1488),
44

Nimetullah Nahcivanî (ö. 919/1514),
45

İbn Kemal

36

Kılıç, İbn Kemal Hayatı Tefsire Dair Eserleri ve Tefsirindeki Metodu, s. 296.

37
Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, ksm:2, III, 490.

38
Aydemir, Abdullah, Büyük Türk Bilgini Şeyhulislam Ebussuud Efendi ve Tefsirdeki Metodu, Diyanet

İşleri Başkanlığı yay., Ankara, 1991, s. 86.

(ö. 949/1543),
46

Ebussuûd (ö. 981/1574),
47

Muhammed Bedreddin el-Münşi (ö. 1001/1593)
48

,

Vanî Mehmed Efendi (ö. 1096/1685)
49, İsmail Hakkı Bursevi (ö. 1137/1725),

50
Lütfullah

Erzurûmî (ö. 1202/1788)
51

ve Molla Halil Siirdî (ö. 1280/1864).
52

1.1.2. İsim ve Nesebi

Asıl adı Âlim Muhammed53
b. Hamza olup daha ziyade, Müftizâde, Hacı Emirzâde54

ve

Âlim Mehmed Efendi gibi lakaplarla ve “üstad”, “allâme” ve “yed-i tûlâ” gibi sıfatlarla

tanınmaktadır.55
Aydın ilinin Güzelhisar

56
ilçesinden olduğu için kendisine

“Güzelhisârî”57
ve “Aydınî”58

1.1.8. Ölümü

Biyografi kaynaklarında müfessirin ölüm tarihi 1010/1601,
76

1121/1709,
77

1204/1789
78

olarak kaydedilmiş olsa da fıkıh risâleleri ve diğer eserleri hakkında yapılan

çalışmalarda incelenen risâle tarihleri sonucu vefat yılının “1116/1704”79
ya da

“1118/1706” olmak üzere sonraki tarihler,80
“1122/1710”81

gibi farklı tespitler

yapılmıştır. Ezhârü’t-Tenzîl adlı eserin incelediğimiz nüshasında82
herhangi bir tarih not

olarak düşülmemiştir.

1.2. Eserleri

İncelemekte olduğumuz eserin müellifi âlim, üstad, allâme gibi lakaplarla tanınan

Muhammed b. Hamza Güzelhisârî, belki de müftü olmasının doğal bir sonucu olarak

“Medariku’t-Tenzîl”nden yararlanmasına rağmen kaynak adı belirtmemesi dikkatimizi

çekmiştir.

Güzelhisârî’nin yazmış olduğu eserde kullandığı kaynakları şu şekilde ele alabiliriz:

2.1.18.1. Filoloji ile İlgili

Müellif filolojik izahlarda, Sîbeveyh115
(ö. 180/796), Ebû Ali el-Farisi

116
(ö. 375/985);

Sekkakî117
Miftâhu’l-Ulûm’u (ö.626/1229), Seyyid Şerif Cürcanî (ö. 816/1413) Mevakıf

Haşiyesi118
ve Keşşaf Haşiyesi119

, Şihabuddin Hafaci
120

(1069/1659), Ebu’l-Beka121
(ö.

1095/1684) Külliyat’ını kaynak olarak kullanmıştır.

115

Güzelhisârî, Ezhâru’t-Tenzîl, 64b.

116
Güzelhisârî, a.g.e., 46a.

117
Güzelhisârî, a.g.e., 32b.

118
Güzelhisârî, a.g.e., 46b, 47b, 101b, 102a.

2.1.18.2. Kıraatle İlgili

Kıraat alanına dair izahlarda Kisâi122
(ö. 189/805), Ahfeş el Evsat

123
(ö. 215/830), İbnu’l-

Cezerî124
(ö. 603/1206)’nin en-Neşr fi’l-Kıraâti’l-Aşr125

adlı eserlerden faydalanmıştır.

2.1.18.3. Tefsirle İlgili

Tefsire dayalı izahlarda ise, Dahhak126
(ö. 105/723), Taberî127

(ö. 310/923), İbn Hıbban (ö.

354/965), İbn Merdeveyh
128

(ö. 410/1020),Vahidî129
(468/1076), Zemahşerî130

(ö. 538/1143),

Süheylî (ö. 581/ 1186), İmam Gazalî131
(ö. 505/1111), Beğavî132

(ö. 516/1122), Fahrettin

Razî133
(ö. 606/1230), Kâdı Beydâvî134

(ö. 685/1286), Nesefî135
(ö. 709/1310), Ebû Hayyân

136

(ö. 745/1344), Mesûd et-Taftâzânî (ö. 792/1390), Molla Hüsrev (ö. 885/1480)
137

, Suyûtî138
(ö.

911/1505), İbn Arabşah el-İsferâyinî (ö. 945/1538), Hüseyin et-Tîbî’nin139
, Şeyh

119

Güzelhisârî, Ezhâru’t-Tenzîl, 4a, 8b, 11a, 11b, 26b, 32b, 34a, 46a, 47a, 49b, 50b, 53a.

120
Güzelhisârî, a.g.e., 8a, 11a, 29a, 46b.

121
Güzelhisârî, a.g.e., 23b.

122
Güzelhisârî, a.g.e., 82b.

123
Güzelhisârî, a.g.e., 59b, 64b.

124
Güzelhisârî, a.g.e., 5b, 7a, 92b.

Muhammed Birgivî140
(ö. 981/1573), Ebûssuud141

(ö. 982/1574) ve İbn Kemal142
(ö. 1468-

1536)’den yararlanmıştır.

2.1.18.4. Hadisle İlgili

Hadis alanında dair izahlarda, İbn Mace (ö. 273/887)’nin Sünen’i, İbn Hıbban (ö. 354/965),

143
Ebû Nuaym (ö. 430/1038)’in Marife’si, Deylemî (ö. 509/1115)’nin Müsned’i144

,

Şemseddin Kirmanî (ö. 786/1384) Sahih-i Buhari Şerhi ve İbn Hacer Askalanî (ö. 852/1449)

145’den yararlanmıştır.

2.1.18.5. Fıkıhla İlgili

Güzelhisârî, fıkıh alanını ilgilendiren değerlendirmelerinde, İbn Abdi’l-Berr
146

(ö.

777/1375) ve Kurtubî (ö. 671/1273)
147’ye atıflarda bulunmuştur.

2.1.18.6. Tasavvufla İlgili

Tasavvuf alanına dair izahlarda, Şeyh Ebû Tâlib Mekkî (ö. 396/1006)’nin Kûtu’l-

Kulûb148’unu kaynak olarak kullanmıştır.

2.1.19. Tefsirin Diğer Yazma Nüshaları

Ezhâru’t-Tenzîl’in Beyazıt ve Süleymaniye Kütüphaneleri’nde aynı isimle kayıtlı diğer

dört farklı nüshasını kısaca şu şekilde ele alabiliriz:

2.1.19.1. Süleymaniye Aşır Efendi Kütüphanesi